Дело № 2-14/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 сентября 2023 г. г. Рязань.

Рязанский областной суд в составе:

председательствующего судьи Казакова А.Г.

при секретаре Захаровой К.И. 

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Рязанской области Банниковой Е.Р. и прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры Рязанской области Зюкуевой А.С. 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Серова Д.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Рязанского областного суда уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

скрыто>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО3 – ФИО4 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, то есть совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Примерно в середине марта 2020 г., ФИО6, не имеющий постоянного источника дохода, действуя умышленно, вступил в организованную группу, именуемую себя в сети «Интернет» «

<

скрыто>» (далее по тексту организованная группа), члены которой осуществляли преступную деятельность, связанную с серийным производством наркотического средства 

<

скрыто> в особо крупном размере, для его незаконного сбыта на территории 

<

скрыто>, основанную на использовании программы мгновенного обмена сообщениями «

<

скрыто>» в сети «Интернет» и электронных платежных систем, в целях извлечения материального дохода от совершения указанной незаконной деятельности, получаемого в виде криптовалюты «биткоин» от неустановленного лица, являющегося организатором указанной преступной группы, именуемого себя в программе «

<

скрыто>» в сети «Интернет» ник-неймом «

<

скрыто>» (далее по тексту «организатор»), путем виртуального перевода указанной криптовалюты с использованием различных программ в сети «Интернет» на созданный и находящийся в распоряжении ФИО1 биткоин кошелек.

В дальнейшем, в период с середины марта 2020 г. по 3 марта 2021 г. ФИО6, действуя в составе организованной группы, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное серийное производство наркотического средства 

<

скрыто> в особо крупном размере, в целях его незаконного сбыта, за что получал от «организатора» материальное вознаграждение в виде криптовалюты «биткоин», путем виртуальных переводов с использованием различных программ в сети «Интернет», на созданный К-вым – ФИО4 и находящийся в его распоряжении биткоин кошелек.

Не позднее 8 августа 2020 г., ФИО6, реализуя своей преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, получаемых от «организатора» в качестве вознаграждения за осуществление незаконного серийного производства наркотического средства 

<

скрыто> для его последующего незаконного сбыта, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» зарегистрировал виртуальный счет на интернет сайте 

<

скрыто> с номером №, после чего сообщил о реквизитах данного счета «организатору», что позволило последнему систематически переводить на вышеуказанный счет материальное вознаграждение в виде криптовалюты «биткоин», за серийное производство К-вым-Чалышкиным В.А. наркотического средства 

<

скрыто> в особо крупном размере, в целях его незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

В период с 8 августа 2020 г. по 28 февраля 2021 г. за осуществление незаконного серийного производства наркотического средства 

<

скрыто> в особо крупном размере, в целях его незаконного сбыта, ФИО6 получил от «организатора» путем переводов с использованием сети «Интернет» на указанный выше виртуальный счет денежные средства в виде виртуальной криптовалюты «биткоин», эквивалентной сумме не менее 

<

скрыто> коп.

Затем в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежным средствам, ФИО6, не позднее 8 августа 2020 г., для получения возможности производства финансовых операций с указанными денежными средствами, получил в свое распоряжение банковские карты № и №, банковский счет по которым открыт в 

<

скрыто>

После этого, ФИО6 с целью легализации доходов, полученных им от осуществления указанной выше преступной деятельности, в период с 8 августа 2020 г. по 2 марта 2021 г., ранее зачисленные «организатором» на вышеуказанный виртуальный счет денежные средства в общей сумме 

<

скрыто> коп., используя банковские технологии («электронные деньги», пластиковые карты), позволяющие избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации бенефициарных собственников счетов (выгодоприобретателей) и лиц, совершающих указанные операции, находясь в различных неустановленных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> областей, совершил следующие финансовые операции по переводу денежных средств с вышеуказанного виртуального счета на банковские карты № и №, банковский счет по которым открыт в 

<

скрыто> по основанию «пополнение счета»: ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб. 

<

скрыто> коп., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб. 

<

скрыто> коп., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> руб. и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, расположенном в селе 

<

адрес>, на общую сумму 

<

скрыто> руб., придав правомерный вид владению указанными денежными средствами, в особо крупном размере, для дальнейшего распоряжения ими по своему усмотрению, введя их в легальный оборот.

Совершение финансовых операций с денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения от «организатора» за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным серийным производством наркотического средства 

<

скрыто> в особо крупном размере, в целях его незаконного сбыта на территории 

<

скрыто>, позволило ФИО1 разорвать связь с преступным источником их происхождения, что создало условия для придания видимости их правомерного получения и дальнейшего легального использования. В результате совершения указанных финансовых операций с денежными средствами, полученными К-вым-ФИО4 от совершения преступной деятельности, сами денежные средства претерпели конверсию, в том числе из безналичной формы в наличную, что изменило их статус и дало возможность более широкого использования с целью легализации и владения.

Впоследствии ФИО6, действуя умышленно, в целях легализации, денежные средства, полученные от совершения преступной деятельности, использовал по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 8 августа 2020 года по 2 марта 2021 года в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, ФИО6 легализовал денежные средства, полученные им в качестве вознаграждения от организатора за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным серийным производством в целях сбыта наркотического средства 

<

скрыто> в особо крупном размере, на общую сумму 

<

скрыто>. (в августе 2020 г. – 

<

скрыто>.; в сентябре 2020 г. – 

<

скрыто> в октябре 2020 г. – 

<

скрыто>.; в ноябре 2020 г. – 

<

скрыто>.; в декабре 2020 г. – 

<

скрыто>.; в январе 2021 г. – 

<

скрыто> с февраля по 02.03.2021 г. – 

<

скрыто> путем совершения финансовых операций по переводу денежных средств с виртуального счета с номером №, размещенного на интернет сайте 

<

скрыто> на банковские карты № и №, банковский счет по которым открыт в 

<

скрыто> в особо крупном размере, введя их в легальный оборот.

Подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью.

Виновность подсудимого ФИО3 – ФИО4 в совершении преступления, описание которого приведено выше, установлена совокупностью исследованных судом доказательств.

Сведениями о совершении в период с августа 2020 г. по март 2021 г. преступления, а именно, легализации денежных средств, полученных им за незаконное производство наркотических средств, на сумму более 

<

скрыто> сообщенными К-вым-ФИО4 в явке с повинной /т.1, л.д.271-272/ 

Показаниями подсудимого ФИО1 в суде и на предварительном следствии /т.10, л.д.118-126, 237-239; т.11, л.д.126-131/ о том, что примерно в ноябре 2019 г. он стал работать на интернет-магазин «

<

скрыто>» закладчиком наркотических средств, но в феврале 2020 г. прекратил работу, о чем сообщил руководителю этого магазина под ник-неймом «

<

скрыто>». Примерно в середине марта 2020 г. «

<

скрыто>» связался с ним в программе «

<

скрыто>» и предложил ему работу в качестве производителя наркотических средств в интернет-магазине 

<

скрыто>» за хорошее вознаграждение, на что он согласился. После чего его добавили в чат с лицом, имеющим ник-нейм «

<

скрыто>», он же «

<

скрыто>», который пояснял вопросы производства наркотиков, доставки реактивов и оборудования. Как он понял из общения со «

<

скрыто>» и «

<

скрыто>», в интернет-магазине «

<

скрыто>» именно «

<

скрыто>» руководил всем процессом от изготовления наркотического средства до общения с клиентами, которые хотели приобрести его в розницу, оплачивал работу всем, кто принимал участие в производстве и сбыте наркотика. «

<

скрыто>» получал от «

<

скрыто>» и размещал в тайниках-закладках оборудование и прекурсоры, необходимые для производства наркотика - 

<

скрыто> и сообщал о них ему. Также «

<

скрыто>» производил наркотик и, имея познания в химии, обучал через приложение «

<

скрыто>» производителей наркотика. У каждого была своя роль. Личных контактов между ним и указанными лицами не было в целях конспирации.

В конце марта 2020 г. он решил производить наркотик в 

<

адрес>, принадлежащем его отцу, не проживавшему в этом доме. Одну из комнат дома он оборудовал под лабораторию. В апреле 2020 года он предложил своей сожительнице ФИО11 участвовать совместно с ним в изготовлении наркотиков, на что она согласилась. 

«

<

скрыто>», а также лицо с ник-неймом «

<

скрыто>» с апреля 2020 года по конец февраля 2021 года стали поставлять ему вначале оборудование, а затем прекурсоры для производства наркотика - 

<

скрыто> посредством тайников-закладок в различных местах 

<

адрес>, а «

<

скрыто>», имея познания в области химии, кроме того стал обучать его процессу производства 

<

скрыто>. Он и ФИО11 ездили забирать оборудование и прекурсоры из тайников-закладок на автомобиле джип «

<

скрыто>» гос.номер №, под управлением ФИО11 На нем же они с ФИО11 ездили оборудовать тайники-закладки с произведенными ими наркотиками. Так, в апреле 2020 года по указанию «

<

скрыто>» он с ФИО11 ездили за оборудованием для производства наркотиков в 

<

адрес>, где оно находилось в тайнике-закладке, адрес которого прислал «

<

скрыто>». Данное оборудование они привезли в дом в 

<

адрес>. Затем они еще несколько раз по указанию «

<

скрыто>» и «

<

скрыто>» аналогичным способом забирали оборудование, а затем прекурсоры. После чего «

<

скрыто>» объяснил как собрать лабораторию. 

Первую партию наркотиков он изготовил в конце августа 2020 г. Указания о том, какое количество наркотического средства 

<

скрыто> необходимо произвести он получал от «

<

скрыто>», которому сообщал о количестве произведенного наркотика и от него же получал указания, в каком объеме необходимо произвести наркотик и куда, и в каком объеме его поместить в тайники-закладки. О месте оборудованного им тайника-закладки с произведенным наркотиком он сообщал «

<

скрыто>». В основном это были район 

<

адрес> и 

<

адрес>, где он по своему усмотрению делал тайники-закладки, фотографировал их и сообщал о месте их нахождения «

<

скрыто>». Так, по указанию «

<

скрыто>», который давал указания под ник-неймом «

<

скрыто>», в середине февраля 2021 года он с ФИО11 привезли и оборудовали тайник-закладку с одиннадцатью килограммами наркотика - 

<

скрыто> в районе 

<

адрес>.

Из разговора со «

<

скрыто>» он понял, что последняя партия произведенного им наркотика, массой около 6 кг, которую изъяли сотрудники полиции, предназначалась для продажи другому интернет-магазину, посредством оборудованного тайника-закладки на границе 

<

скрыто> и 

<

скрыто> областей.

Текстовые записи с процессом производства наркотика - 

<

скрыто>, которые были обнаружены в его телефоне были скопированы с приложения «

<

скрыто>», которые прислали «

<

скрыто>» и «

<

скрыто>» («

<

скрыто>»). Имеющиеся в телефоне фотографии полученного им оборудования сделал он для отчета перед «

<

скрыто>» и «

<

скрыто>». 

Его и ФИО11 задержали 3 марта 2021 года. Наркотическое средство 

<

скрыто>, которое было обнаружено, он и ФИО11 произвели с 24 февраля по 3 марта 2021 г.

За производство наркотиков он получал вознаграждение. Всего, с момента, как он согласился с предложением «

<

скрыто>» заниматься производством наркотика и до задержания, он получил вознаграждение в виде биткоинов, эквивалентных 

<

скрыто> рублям 

<

скрыто> копейкам, которые «

<

скрыто>» переводил ему на биткоин-кошелек. В начале августа 2020 г. от «

<

скрыто>» ему стало известно о существующей схеме перечисления, вывода и последующего обналичивания денежных средств, полученных от производства наркотических средств и их продажи, которая позволяла легализовать «очистить» получаемые от продажи наркотиков денежные средства, то есть скрыть источники их преступного происхождения, не опасаясь вопросов сотрудников правоохранительных органов и органов банковского контроля. «

<

скрыто>» пояснил, что деятельность электронных криптовалютных бирж не контролируется, это позволяло скрыть преступный источник происхождения средств. Также в целях легализации полученных за производство наркотиков денежных средств, биткоины при использовании электронной биржи можно было выводить в рублях непосредственно на банковские карты, привязанные к реальным расчетным счетам в банках 

<

скрыто>, оформленные на подставных лиц, с последующим снятием наличных денежных средств со счета. На сайте «

<

скрыто>» и просто в сети интернет есть инструкция к пользованию этой валютой, каким образом ее переводить в обычные деньги. Примерно 8 августа 2020 г. он решил воспользоваться данной схемой для обналичивания получаемых им денежных средств от участия в производстве наркотиков, получая уже «чистые» денежные средства. Банковские карты, на которые он собирался выводить денежные средства, были оформлены на ФИО2, не осведомлённую об использовании принадлежащих ей карт при обналичивании денежных средств. При выводе денежных средств с его криптокошелька через обменники вычиталась комиссия от 

<

скрыто> до 

<

скрыто>%. Примерно 8 августа 2020 г. на платформе 

<

скрыто> он зарегистрировал себе биткоин кошелек, номер которого он сообщил «

<

скрыто>». С того времени и до его задержания на счет созданного им биткоин кошелька стала поступать криптовалюта биткоин в зависимости от объема выполненной им работы по производству наркотика. Поступившую криптовалюту он затем конвертировал через различные виртуальные обменники в сети Интернет, так называемые биржи в основном на сайтах «

<

скрыто>» и «

<

скрыто>», и выводил в легальный оборот уже российские рубли. При конвертировании биткоинов он указывал имеющиеся у него в распоряжении карты банка 

<

скрыто>. Деньги на карту в виде 

<

скрыто> рублей поступали постоянно из разных источников, как разных банков, так и из разных электронных платежных систем. Всего за период с августа 2020 г. по март 2021 г. указанным образом он вывел и легализовал сумму в российских рублях более 

<

скрыто>, которые потратил на личные нужды. Для конвертирования биткоинов в рубли через биржи он использовал сотовый телефон, изъятый у него в ходе досмотра. Транзакции он производил, как находясь по месту проживания в 

<

скрыто> области, так и в 

<

скрыто>. Последнюю транзакцию от 28 февраля 2021 г. на общую сумму 

<

скрыто> руб. он произвел находясь в 

<

адрес> 

Показаниями ФИО11, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, в суде и на предварительном следствии /т.10, л.д.128-136/ о том, что изъятая при её и ФИО3 – ФИО4 задержании 3 марта 2021 г. банковская карта 

<

скрыто>» № - это карта, на которую ФИО6 переводил денежные средства, полученные от «

<

скрыто>» за изготовление наркотика. Банковская карта был оформлена её дочерью ФИО2 по просьбе ФИО1, который впоследствии забрал эту карту себе в пользование. Денежные средства ФИО1 поступали в криптовалюте биткоин на его виртуальный счет криптокошелька. Когда им были необходимы денежные средства в рублях, то ФИО6 со своего счета конвертировал криптовалюту биткоин в российские рубли через различные виртуальные обменники в сети Интернет, так называемые биржи в основном на сайтах «

<

скрыто>» и «

<

скрыто>». Денежные средства тратили на личные нужды 

В ходе проведения 3 марта 2021 г. оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на приусадебной территории 

<

адрес> в автомобиле «

<

скрыто>», государственный регистрационный знак №, обнаружена и изъята банковская карта с логотипом «

<

скрыто>» № на имя ФИО2, которая осмотрена в ходе предварительного следствия /т.1, л.д.234-239; т.8, л.д.176-192/.

Оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО2, данными ей на предварительном следствии /т.3, л.д.136-137/, согласно которым, в конце марта 2020 г. по просьбе ФИО3 – ФИО4 она открыла счет в 

<

скрыто> на свое имя, к которому было выпущено несколько банковских карт. Все карты она отдала в пользование ФИО1, сама ими не пользовалась. Просьба ФИО1 была обусловлена тем, что у него не было регистрации, а карты ему нужны были для работы по строительству и отделке. 

Оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО12 – сотрудника УФСБ 

<

скрыто> по 

<

адрес>, данными им на предварительном следствии /т.9, л.д.136-137/, согласно которым, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что в 

<

адрес> находится лаборатория по производству наркотических средств, лицо, причастное к производству передвигается на автомобиле «

<

скрыто>». 3 марта 2021 г. им, совместно с сотрудниками УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, в автомобиле «

<

скрыто>» гос.номер №, припаркованном на территории у 

<

адрес> были задержаны ФИО6 и ФИО11 

В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят мобильный телефон «

<

скрыто>». В ходе обследования автомобиля среди прочего была изъята банковская карта «

<

скрыто>». В ходе обследования надворных построек, а именно бани и сарая: из бани были изъяты три полимерные емкости с веществами бежевого цвета, различные канистры, насосы, стеклянные предметы; из сарая были изъяты канистры и стеклянные емкости. В ходе обследования дома было обнаружено большое количество полимерных и металлических канистр с веществами, химический реактор, много лабораторного оборудования, прекурсоры. 

Оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО13 – сотрудника ГКОН ОМВД 

<

адрес> по 

<

адрес>, данными им на предварительном следствии /т.9, л.д.138-140/, согласно которым, 3 марта 2021 г. совместно с сотрудниками УНК и ФСБ, которыми было установлено, что в 

<

адрес> изготавливали наркотические средства, участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий по указанному адресу. В автомобиле «

<

скрыто>» гос.номер №, припаркованном у вышеуказанного дома были задержаны ФИО6 и ФИО11 При личном досмотре ФИО1 был изъят мобильный телефон «

<

скрыто>». В ходе обследования автомобиля среди прочего была изъята банковская карта «

<

скрыто>». При обследовании бани и сарая были изъяты пластиковые и металлические канистры, стеклянные емкости, насосы, полимерные пакеты и поддоны с веществом. Из дома были изъяты полимерные и металлические канистры с жидкостью, стеклянные емкости, вакуумные насосы, мешалки, реактор, циркуляционная ванна, фильтры.

Оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО14 – сотрудника УНК УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, данными им на предварительном следствии /т.9, л.д.134-135/, согласно которым, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками ФСБ по 

<

адрес> были получены данные о том, что по адресу: 

<

адрес> находится лаборатория по производству синтетических наркотических средств, а также что лицо занимающиеся серийным производством наркотических средств по указанному адресу передвигается на автомобиле «

<

скрыто>» гос.номер №. 3 марта 2021 г. для пресечения незаконной деятельности подпольной лаборатории по производству наркотических средств и задержания лиц, причастных к их незаконному производству, он совместно с оперуполномоченным ФСБ ФИО5 по 

<

адрес> ФИО12, сотрудниками УМВД ФИО5 по 

<

адрес> участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях. В ходе наблюдения за домом 

<

адрес> было установлено, что на территории у этого дома припаркован автомобиль, в котором находились мужчина и женщина. После чего указанные лица были задержаны. Ими оказались ФИО6 и ФИО11 У ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «

<

скрыто>». После чего был обследован автомобиль, из которого были изъяты пластиковая емкость с веществом, два пакета с 2 пластиковыми и 2 металлическими канистрами, банковская карта «

<

скрыто>» и банковская карта «

<

скрыто>». Далее производилось обследование прилегающих к дому бани и сарая. Из бани было изъято три синих пластиковых канистры, три белых пластиковых канистры, две металлических канистры, пять насосов, три полимерных пакета с веществом из поддонов, многочисленные стеклянные емкости. Из сарая было изъято две металлические емкости, полимерный пакет с двумя канистрами, два пластиковых поддона с веществом, пакет с пластиковыми канистрами. При обследовании дома были изъяты многочисленные полимерные и металлические канистры различного объема, наполненные жидкостью, различные предметы и оборудование для производства наркотических средств - это стеклянные емкости, вакуумные насосы, мешалки, стеклянный реактор, циркуляционная ванна, фильтры и другие предметы, которые были упакованы в пакеты. 

Оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО15 – сотрудника ГКОН ОМВД России по 

<

адрес>, данными им на предварительном следствии /т.9, л.д.141-143/, согласно которым, 3 марта 2021 г. совместно с сотрудниками УНК и ФСБ, которыми было установлено, что в 

<

адрес> изготавливали наркотические средства, участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий по указанному адресу. В автомобиле «

<

скрыто>» гос.номер №, припаркованном у вышеуказанного дома были задержаны ФИО6 и ФИО11 При личном досмотре ФИО1 был изъят мобильный телефон «

<

скрыто>». В ходе обследования автомобиля среди прочего была изъята банковская карта «

<

скрыто>». При обследовании бани и сарая были изъяты пластиковые и металлические канистры, стеклянные емкости, насосы, полимерные пакеты и поддоны с веществом. Из дома были изъяты полимерные и металлические канистры с жидкостью, стеклянные емкости, вакуумные насосы, мешалки, реактор, циркуляционная ванна, фильтры.

В ходе проведения 4 марта 2021 г. оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» произведено исследование аккаунта под именем «

<

скрыто>»(«

<

скрыто>»), размещенного на интернет ресурсе 

<

скрыто> и телефона «

<

скрыто>», изъятого у ФИО1 при личном досмотре 3 марта 2021 г. При исследовании указанного выше аккаунта в разделе финансы установлены данные виртуального биткоин (

<

скрыто>) кошелька 

<

скрыто>, а также сведения по выводу виртуальной валюты и сведения об её зачислении (пополнению баланса) за период с 8 августа 2020 года по 28 февраля 2021 года /т.2, л.д.55-86/.

Оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО16 – сотрудника УНК УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, данными им на предварительном следствии /т.9, л.д.132-133/ и в предыдущем судебном заседании /т.15, л.д.24-29/, согласно которым, 4 марта 2021 г. с участием ФИО1 им был произведен осмотр мобильного телефона, изъятого у последнего и осмотр аккаунта под логином «

<

скрыто>» на интернет ресурсе «

<

скрыто>», принадлежащий ФИО1, на котором был обнаружен вывод криптовалюты биткоин путем конвертирования в денежные средства. В мобильном телефоне была обнаружена часть переписки с оператором «

<

скрыто>», а также технологический процесс производства наркотического средства 

<

скрыто>» и много иной информации, указывающей на причастность к преступной деятельности. Эта информация была задокументирована с помощью функции «скриншот-фотографирование» и в дальнейшем передана следствию. В ходе осмотра сайта «

<

скрыто>», им было установлено, что это торговая площадка, где имелись интернет магазины по продаже наркотиков, в том числе с названием «

<

скрыто>». Для того, чтобы попасть на данный сайт, необходимо было иметь браузер, ввести девятизначную позицию адресной ссылки, в адресную строку обязательно ввести слово «

<

скрыто>», который создавал 

<

скрыто> соединение, тем самым сбивая геопозицию пользователя с территории ФИО5, делая сеть анонимной, не позволяющей установить личность пользователя, его местоположение, потому, что на территории ФИО5 использование данного сайта запрещено и в настоящее время она не работает. Получить девятизначную позицию было можно на различных форумах или в граффити-надписях. Для регистрации на указанном сайте необходимо было ввести 

<

скрыто>. Данный сайт славился тем, что регистрация на нем проходила инкогнито. Аккаунт на сайте «

<

скрыто>» представлял собой учетную запись, которая предоставляет возможность просмотреть перечень интернет магазинов, товары в них и другую информацию, находящуюся на сайте. Общение между пользователями происходило следующим образом: при добавлении в команду, если закладчик наркотика устраивался в какой-либо интернет магазин, организатор магазина добавлял его к себе в команду и общение проходило в отдельном чате. Также при регистрации пользователю, с целью конспирации, предоставлялся автоматически от сайта «

<

скрыто>» виртуальный счет – виртуальный биткоин-кошелек, пополняя который пользователи могли расплачиваться на данном сайте. Виртуальный счет имел смешанное, буквенно-цифровое обозначение и у каждого аккаунта (учетной записи) он был уникальный и его оформление гарантировало, что его пользователь не будет установлен до его задержания правоохранительными органами и изъятия мобильного устройства, он не был привязан к номеру мобильной связи. Виртуальный биткоин-кошелек можно было пополнить как с карты, так и с 

<

скрыто>- кошелька. Для того, чтобы преобразовать биткоины с виртуального биткоин-кошелька в денежные средства на сайте «

<

скрыто>» имелся «конверт», который вычислял суммы по курсу биткоина на конкретный день и преобразовывал его в рубли по указанному ему адресу. «Конверт» также имел виртуальный биткоин-кошелек.

В изъятом у ФИО1 мобильном телефоне имелся список транзакций в приложении «

<

скрыто>» через бота, который советовал «

<

скрыто>». В связи с чем, пользователи, в том числе и ФИО6 полагали, что преобразование биткоинов в денежные средства осуществлялось сайтом «

<

скрыто>». Однако фактически, преобразование проходило через многочисленные финансовые операции, на протяжении часа проходило около миллиарда финансовых операций с использованием огромного количества счетов юридических лиц, расположенных в том числе в оффшорах, что позволяло завуалировать источник происхождения биткоинов и преобразованных из них денежных средств. Отследить путь, каким образом и через какой сайт биткоины преобразовывались в денежные средства было невозможно, поскольку транзакция на преобразование проходила на протяжении часа и на протяжении этого часа денежные средства разбивались на различные суммы, которые проходили по разным счетам, в разных странах - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а затем от конкретных юридических лиц, как правило «подставных», то есть оформленных на лиц без определенного места жительства, на банковскую карту зачислялись денежные средства в общей сумме или частями. На виртуальный биткоин-кошелек, которым пользовался ФИО6, поступали биткоины. Установить до задержания, что именно ФИО6 получал биткоины и преобразовывал их в рубли, не представлялось возможным. Осуществить финансовый контроль или контроль правоохранительных органов по проведению операций по преобразованию биткоинов в рубли не представлялось возможным с технической и правовой точек зрения. Отследить обратный путь от зачисленных на банковскую карту денежных средств, откуда они появились на карте, за что и кто их перечислил, также невозможно. До момента закрытия серверы сайта «

<

скрыто>» базировались на территории 

<

адрес>.

По сведениям из 

<

скрыто> о движении денежных средств на банковских картах № и №, открытых по договору № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на указанные банковские карты поступили денежные средства в общей сумме 

<

скрыто> (в ДД.ММ.ГГГГ. – 

<

скрыто>.; в ДД.ММ.ГГГГ – 

<

скрыто>.; в ДД.ММ.ГГГГ. – 

<

скрыто>.; в ДД.ММ.ГГГГ. – 

<

скрыто>.; в ДД.ММ.ГГГГ – 

<

скрыто>.; в ДД.ММ.ГГГГ. – 

<

скрыто>.; в ДД.ММ.ГГГГ - 

<

скрыто>.) /т.9, л.д.146-209/

Согласно протоколу осмотра документов от 9 января 2022 года в протоколе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 4 марта 2021 года, в ходе которого исследовался аккаунт «

<

скрыто>», размещенный на интернет площадке «

<

скрыто>» и принадлежащий ФИО1, а также в информации из 

<

скрыто>», содержатся сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен вывод криптовалюты биткоин с виртуального счета 

<

скрыто> привязанного к аккаунту «

<

скрыто> размещенном на интернет ресурсе 

<

скрыто> и в эти же дни на банковские карты № и №, открытые в 

<

скрыто>» на имя ФИО2, поступили денежные средства в общей сумме 

<

скрыто> (в ДД.ММ.ГГГГ – 

<

скрыто>ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ. на общую сумму 

<

скрыто>.; в ДД.ММ.ГГГГ – 

<

скрыто>.: ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ. на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>.; в ДД.ММ.ГГГГ – 

<

скрыто>ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>.; в ДД.ММ.ГГГГ – 

<

скрыто>.: ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто> ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>.; в ДД.ММ.ГГГГ. – 

<

скрыто>.: ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., 29.12.2020 г. на общую сумму 

<

скрыто>.; в январе 2021 г. – 

<

скрыто>., 02.01.2021 г. на общую сумму 

<

скрыто>., 04.01.2021 г. на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ. на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>; в ДД.ММ.ГГГГ - 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., 06.02.2021 г. на общую сумму 

<

скрыто>., 07.02.2021 г. на общую сумму 

<

скрыто> 12.02.2021 г. на общую сумму 

<

скрыто>., 17.02.2021 г. на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

скрыто>.

При этом денежные средства поступали на указанные банковские карты от различных юридических лиц, а также в виде внутренних переводов с других карт и в виде переводов с 

<

скрыто> /т.11, л.д.1-103/.

Обстоятельства совершения К-вым – ФИО4 незаконного производства наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, за которое им в качестве вознаграждения были получены денежные средства в общей сумме 

<

скрыто>., установлены приговором Рязанского областного суда от 18 ноября 2022 г., вступившим в законную силу 6 февраля 2023 г. /т.15, л.д.53-99, 165-172/, по которому ФИО3 – ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228.3 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, с назначением ему наказания на основания ч.3 ст.69 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев. 

Вышеуказанным приговором установлено, что с середины марта 2020 г. по 3 марта 2021 г. ФИО3 – ФИО4 осуществлял преступную деятельность, направленную на незаконное производство наркотического средства 

<

скрыто> в особо крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, именуемой в сети «Интернет» «

<

скрыто>», в качестве производителя наркотических средств, за что получал от неустановленного лица, являющегося организатором указанной преступной группы, именуемого себя в программе «

<

скрыто>» в сети «

<

скрыто>» ник-неймом «

<

скрыто>», денежные средства бесконтактным способом через подконтрольные ему счета.

На основании совокупности исследованных по делу доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, изложенной судом в приговоре при описании преступного деяния, в указанный следствием период времени.

Считая вину подсудимого полностью доказанной, суд исходит из совокупности доказательств по делу, согласующихся между собой и подтверждающих показания самого подсудимого, исследованные в суде.

В своих собственных показаниях на предварительном следствии, оглашенных в суде, истинность которых ФИО6 признал в суде, подсудимый подробно изложил обстоятельства совершения инкриминируемого ему деяния.

Указанные показания подсудимого ФИО1, положенные судом в основу приговора, нашли свое подтверждение изложенными в приговоре доказательствами. 

Оценив доказательства, приведенные в приговоре в обоснование вины подсудимого с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными для признания доказанной вины подсудимого, в связи с чем, действия ФИО3 – ФИО4 суд квалифицирует по п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ, как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в особо крупном размере.

Приходя к выводу о квалификации действий ФИО1 как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, суд исходит из того, что за свою преступную деятельность, связанную с серийным производством наркотических средств, ФИО6 получал вознаграждение виде криптовалюты «биткоинов» на виртуальный биткоин-кошелек, привязанный к созданному им аккаунту. После чего, используя банковские технологии (электронные деньги, банковские карты) позволяющие избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации его и лиц, совершающих операции, находясь на территории 

<

скрыто> и 

<

скрыто> областей, преобразовал (конвертировал) виртуальные активы – криптовалюту «биткоин» в денежные средства – рубли, и с целью придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению данными денежными средствами, совершил финансовые операции по переводу денежных средств в размере 

<

скрыто> коп. с виртуального счета, размещенного на интернет – сайте «

<

скрыто>» на банковские карты, банковские счета, открытые на имя дочери сожительницы – ФИО2, после чего распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

Избранный К-вым-ФИО4 способ получения денежных средств путем проведения последовательных финансовых и банковских операций, а именно: зачисление денежных средств на подконтрольный виртуальный счет – криптовалюты «биткоин», дальнейшее её конвертирование через различные виртуальные обменники в рубли, перевод денежных средств на банковские карты, зарегистрированные на другое лицо и их обналичивание через банковские терминалы, свидетельствует о наличии у ФИО1 цели легализовать денежные средства 

В соответствии с примечанием в ст.174 УК РФ финансовыми операциями с денежными средствами, совершенными в особо крупном размере, в ст. 174.1 УК РФ признаются финансовые операции с денежными средствами, совершенные на сумму, превышающую 

<

скрыто> миллионов рублей.

Таким образом, при совершении вышеуказанного преступления в действиях ФИО1 имеет место квалифицирующий признак совершения преступления «в особо крупном размере».

Согласно заключениям судебно-психиатрических экспертиз в отношении ФИО1 /т.7, л.д.202-203; т.11, л.д.137-138/, он по своему психическому состоянию, как в период, относящийся к инкриминируемому деянию, так и в настоящее время, мог и может полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Сомневаться в психическом здоровье подсудимого суд оснований не находит, признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

За содеянное ФИО6 подлежит наказанию, при назначении которого суд, в соответствии с требованиями ст.6, 60 УК РФ, учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление; тяжесть, характер и степень общественной опасности содеянного; данные о его личности; обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; необходимость соблюдения принципа индивидуализации ответственности и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К-вым-ФИО4 совершено тяжкое преступление, в сфере экономической деятельности.

Как личность, ФИО6 характеризуется в целом положительно. 

<

скрыто>

В силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает полное признание К-вым-ФИО4 своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него несовершеннолетнего ребенка /т.12, л.д.43/, наличие инвалидности у его матери и её преклонный возраст /т.12, л.д.3/.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Исходя из санкции статьи уголовного закона, предусматривающей ответственность ФИО1 за содеянное, ему надлежит назначить наказание в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли применить положения ч.6 ст.15, ст.64 и 73 УК РФ, суд не установил.

При определении срока лишения свободы суд применяет его ограничения, предусмотренные ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок наказания не может превышать половины максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Применяя положения ч.2 ст.62 УК РФ, суд исходит из того, что п.25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 июня 2012 года № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», предусмотрено, что в тех случаях, когда по уголовному делу установлено соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных в досудебном соглашении о сотрудничестве, однако суд в силу тех или иных оснований выносит постановление о прекращении особого порядка судебного разбирательства, при судебном разбирательстве в общем порядке суду следует назначать подсудимому наказание по правилам ч. 2 или ч. 4 ст. 62 УК РФ.

В ходе предварительного следствия с К-вым-ФИО4 прокурором 26 апреля 2021 г. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, требования которого К-вым-ФИО4 были выполнены в полном объеме /т.9, л.д.93-96; т.14 л.д.3-6/.

Прекращение 

<

скрыто> судом особого порядка судебного разбирательства и рассмотрение дела по существу в общем порядке было связано с необходимостью исследовать обстоятельства, относящиеся к юридической оценке содеянного подсудимым и не было связано с несогласием стороны защиты с предъявленным обвинением /т.14, л.д.57/. 

При таких обстоятельствах, оснований полагать, что К-вым-ФИО4 не были соблюдены условия и не выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, не имеется.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также факт отсутствия у ФИО1 постоянного источника дохода, суд считает возможным не назначать ему дополнительное альтернативное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.4 ст.174.1 УК РФ. Также суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного альтернативного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.4 ст.174.1 УК РФ, в связи с отсутствием факта совершения преступления при замещении им какой-либо должности или занятия определенной деятельностью.

Ограничение свободы, предусмотренное в качестве альтернативного дополнительного наказания санкцией ч.4 ст.174.1 УК РФ, суд не назначает в силу ч.6 ст.53 УК РФ, поскольку ФИО6 не имеет места постоянного проживания на территории Российской Федерации.

Поскольку преступление, за которое ФИО6 осуждается по настоящему приговору, он совершил до вынесения приговора Рязанского областного суда от 18 ДД.ММ.ГГГГ., окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности преступлений на основании ч.5 ст.69 УК РФ, с зачетом в окончательное наказание наказания отбытого по первому приговору суда.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 суд назначает отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Ввиду того, что ФИО6 отбывает наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет 6 месяцев по предыдущему приговору, оснований для избрания ему до вступления настоящего приговора в законную силу меры пресечения в виде заключения под стражу, в порядке ч.2 ст.97 УПК РФ, суд не усматривает. 

Судьба вещественных доказательств разрешена приговором Рязанского областного суда от 18 ноября 2022 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием по приговору Рязанского областного суда от 18 ноября 2022 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания К-вым-ФИО4 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачесть отбытое К-вым-ФИО4 по приговору Рязанского областного суда от 18 ноября 2022 г. наказание в виде лишения свободы с 4 марта 2021 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его постановления через Рязанский областной суд, а осужденным К-вым-ФИО4 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Рязанского областного суда 

<

скрыто> А.Г.Казаков.